
 

Delibera della Giunta Regionale n. 187 del 24/05/2011

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA N. 1923 DEL 30.12.2009 " PO FSE 2007/2013-PROGETTO SPERIMENTALE

PICCOLI CAMPANI CRESCONO IN EUROPA PER IL RAFFORZAMENTO DELL'IDENTITA'

CULTURALE EUROPEA E LA RIDUZIONE DEL FENOMENO DELLA DISPERSIONE

SCOLASTICA ATTRAVERSO LA CONOSCENZA CERTIFICATA DELLE LINGUE - ASSE

I V  C A P I T A L E  U M A N O  E  A S S E  V  T R A N S N A Z I O N A L I T A '  E

INTERREGIONALITA".DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO

ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  20 Giugno 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO  
a. che le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di 

Unione Europea; 
b. che la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’esercizio 

finanziario 2009; 
c. che a norma dell’art. 14, comma 19 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78, ferme restando le previsioni di cui 

all’art. 77- ter, comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche, dalla Legge 
del 6 agosto 2008  n. 133 – alla Regione Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 
20 al 24 dell’art. 14 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 

d. che in particolare, l’art. 14, comma 20 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78 stabilisce che “Gli atti adottati 
dalla Giunta regionale o dal Consiglio regionale durante i dieci mesi antecedenti la data di 
svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata assunta la decisione di violare il patto di 
stabilità interno, sono annullati senza indugio dallo stesso organo”; 

e. che con DD.G.R.C. nn. 494, 495 e 496 approvate in data 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha 
provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del d.l. 78 del 2010, ad annullare 
le Delibere di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 2010, nonché 
l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono state assunte le 
decisioni di violare il patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 

f. che con Delibera di Giunta Regionale n. 501 dell’11 giugno 2010 e ss.mm.e ii., tra l’altro, sono stati 
fissati i tetti programmatici della spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, così come 
prevista nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e per la rilevanza ai fini del patto di 
stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a ciascuna Area Generale di Coordinamento 
come analiticamente rappresentato nell’allegato C al medesimo provvedimento n. 501/2010; 

g. che con Delibera n. 534 del 02 luglio 2010, la Giunta Regionale ha disposto di: 
g.1. avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 

deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 
g.2. sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del procedimento; 
g.3. incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento volto 

all’esercizio dei poteri di autotutela; 
g.4. dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle 

verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

h. che tra gli atti deliberativi sospesi dalla Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio 2010 è compresa la 
Delibera di Giunta n. 1923 del 30 dicembre 2009 “PO FSE 2007-2013 - Progetto sperimentale Piccoli 
campani crescono in Europa per il rafforzamento dell'identità culturale europea e la riduzione del 
fenomeno della dispersione scolastica attraverso la conoscenza certificata delle lingue - Asse IV 
Capitale umano e Asse V Transnazionalità e interregionalità". 

 
CONSIDERATO  
a. che in attuazione del disposto della Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio 2010, il Settore Piani e 

Programma ha proceduto all’esame istruttorio della D.G.R.C. n. 1923 del 30/12/2009; 
b. che dal suddetto esame istruttorio è emerso quanto segue: 

b.1. la Delibera di Giunta Regionale n. 1923 del 30 dicembre 2009 ha previsto per il finanziamento 
del progetto un importo complessivo pari ad € 7.000.000,00 a valere sull'obiettivo operativo i1.1) 
dell’Asse IV "Capitale umano" e sugli obiettivi operativi m5) e m7) dell’Asse V "Transnazionalità 
ed interregionalità" del POR Campania FSE 2007-2013; 

b.2. in esecuzione della su citata Delibera n. 1923/2009, con Decreto Dirigenziale n. 141 del 12 
marzo 2010, è stata approvata ed emanata la manifestazione di interesse per l'individuazione 
delle scuole pubbliche statali, primarie e secondarie di I grado, degli istituti di lingua e cultura 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  20 Giugno 2011



 

 

 
 

straniera e delle scuole pubbliche di lingua straniera da coinvolgere nella realizzazione del 
progetto sperimentale “Piccoli campani crescono in Europa”; 

b.3. a seguito delle istanze di partecipazione pervenute, con Decreto Dirigenziale n. 217 del 
22/04/2010 è stato emanato ed approvato il relativo avviso pubblico, integrato con Decreto 
Dirigenziale n. 239 del 26/04/2010; 

b.4. preso atto della comunicazione dell’impossibilità di aderire al progetto da parte degli Istituti di 
lingua e cultura stranieri e delle scuole pubbliche di lingua straniera che precedentemente 
avevano risposto utilmente alla manifestazione di interesse (comunicazione acquisita agli atti del 
Settore con prot. nn. 0469194, 0469227, 0469240, 0469246 del 28/05/2010 e prot. n. 0478669 
del 1° giugno 2010), con Decreto Dirigenziale n. 35 5 del 18/06/2010 è stato revocato l'avviso 
pubblico, ai sensi dell’art. 21 quinquies di cui alla Legge 241/90; 

b.5. preso atto, altresì, della volontà del British Institute ed il Deutsch Instituts di avvalersi della 
facoltà di manifestare il proprio interesse alla partecipazione all’avviso accanto alle scuole 
interessate, con Decreto Dirigenziale n. 356 del 18/06/2010 è stato annullato il D.D. n. 355/2010; 

b.6. il Decreto Dirigenziale n. 358 del 23/06/2010 ha disposto la proroga del termine per la 
presentazione dei progetti al 09/07/2010 e, nel rispetto della tempistica fissata, sono pervenute 
77 proposte progettuali; 

b.7. le successive fasi procedimentali per l'attuazione del progetto "Piccoli Campani crescono in 
Europa" non risultano avviate; 

b.8. la Delibera di Giunta Regionale n. 645 del 13 settembre 2010 ha disposto la revoca della 
D.G.R.C. n. 1923 del 30/12/009 con riferimento alle attività programmate a valere sull'obiettivo 
operativo i1.1) dell'Asse IV "Capitale Umano"; 

 
RITENUTO  
a. che dall’esito del procedimento istruttorio, di cui alla delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010, 

emerge che i provvedimenti esecutivi della deliberazione n. 1923 del 30/12/2009 non sono stati 
avviati, anche in relazione al rispetto dei vincoli derivanti dal patto di stabilità interno; 

b. che , anche a seguito  della revoca  parziale della DGR n.1923/2009 , già adottata  con la Delibera n. 
645 del 13 settembre 2010 ,delle attività programmate a valere sull’obiettivo operativo i1.1) dell’Asse 
IV “Capitale Umano” e delle relative risorse ad esse destinate, è venuto meno l’interesse per la 
prosecuzione dell’iniziativa “Piccoli Campani crescono in Europa”; 

c. che sulla base delle descritte risultanze istruttorie , e delle connesse consequenziali valutazioni, 
sussistono i presupposti per l'esercizio dei poteri di autotutela riguardo alla deliberazione della 
Giunta Regionale n.1923/2009, anche in termini di interesse pubblico concreto ed attuale alla 
revoca; 

d. che, per l'effetto, deve procedersi a disporre la revoca della suddetta deliberazione della Delibera di 
Giunta Regionale n. 1923 del 30/12/2009,  per la parte relativa agli Obiettivi Operativi  m.5) e m.7) 
dell’Asse V “ Trasnazionalità” e di tutti i provvedimenti attuativi, ricorrendo i presupposti per 
l’esercizio dei poteri di autotutela, la cui efficacia era già stata sospesa in via cautelativa con DGR n. 
534/2010. 

 
VISTI 
a. la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii.; 
b. la Legge regionale n. 7/2002; 
c. la Delibera di Giunta Regionale n. 1923 del 30/12/2009; 
d. l’art. 14 commi da 19 a 24 del D.l. 31/05/2010 n. 78; 
e. la Delibera di Giunta Regionale n. 494 del 04/06/2010; 
f. la Delibera di Giunta Regionale n. 495 del 04/06/2010; 
g. la Delibera di Giunta Regionale n. 496 del 04/06/2010; 
h. la Delibera di Giunta Regionale n. 501 dell’11/06/2010; 
i. la Delibera di Giunta Regionale n. 534 del 02/07/2010; 
j. la Delibera di Giunta Regionale n. 645 del 13 settembre 2010; 
k. l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25/06/2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla legge 6 

agosto 2008 n. 133; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  20 Giugno 2011



 

 

 
 

l. l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta Regionale. 
 
propone, e la Giunta a voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni innanzi riportate, da intendersi per qui di seguito integralmente riportate: 
1. di revocare la D.G.R.C. n. 1923 del 30/12/2009 “Progetto sperimentale Piccoli campani crescono in 

Europa per il rafforzamento dell'identita' culturale europea e la riduzione del fenomeno della 
dispersione scolastica attraverso la conoscenza certificata delle lingue - Asse IV Capitale umano e 
Asse V Transnazionalita' e interregionalita'", nell'esercizio del potere di autotutela attivato in esito 
alla Deliberazione di Giunta Regionale n.  534 del 2 luglio 2010, per la parte che non ha esaurito gli 
effetti giuridici; 

2. di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento 03 “Programmazione Piani 
e Programmi ”, all’Area Generale di Coordinamento 01 “ Gabinetto del Presidente”, all’Area 
Generale di Coordinamento 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, all'Area Generale di Coordinamento 
17 "Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione Culturale" ed al Settore “Stampa e 
Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  20 Giugno 2011


	BURC n. 38 del  20 Giugno 2011

